
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 02.11.2011 г. № 885 
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 02.02.2010 № 80 «Об 
утверждении Положения об оплате труда работников муниципального 
учреждения здравоохранения «Центральная районная больница ЗАТО 
г.Североморск» в новой редакции» 
 

 В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 28.08.2005 № 154-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», на основании постановления 
администрации ЗАТО г.Североморск от 30.12.2010 № 1022 «О повышении заработной 
платы специалистам основного персонала муниципальных учреждений ЗАТО 
г.Североморск», Соглашения о минимальной заработной плате в Мурманской области 
на 2011-2013 годы от 29.11.2010, заключенным между Правительством Мурманской 
области, Мурманским областным советом профсоюзов и Региональным объединением 
работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Мурманской области», 
администрация муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Внести в постановление администрации муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск от 02.02.2011 № 80 «Об утверждении Положения об оплате труда 
работников муниципального учреждения здравоохранения «Центральная районная 
больница ЗАТО г.Североморск» в новой редакции» следующие изменения: 
 1.1. Пункты 2.1, 2.2, 2.3 Положения изложить в следующей редакции: 
 2.1. Оклады медицинского и фармацевтического персонала. 
 2.1.1. Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и 
фармацевтический персонал первого уровня»: 

Минимальный размер оклада 
(руб.) 

Квалификационные 
уровни 

Должности 
служащих, 

отнесенные к 
квалификационным 

уровням 

с 
01.12.2010 

с 
01.04.2011 

с 
01.06.2011 

с 
01.10.2011 

санитарка всех 
наименований 

1950 2057 2191 2322 
1 квалификационный 
уровень 

младшая 
медицинская сестра 
по уходу за 
больными,  
сестра-хозяйка, 
фасовщица 

2050 2163 2304 2442 

  
2.1.2. Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и 
фармацевтический персонал»: 

Минимальный размер оклада 
(руб.) 

Квалификационные 
уровни 

Должности 
служащих, 

отнесенные к 
квалификационным с с с с 



 

 

2 

уровням 01.12.2010 01.04.2011 01.06.2011 01.10.2011 

1 квалификационный 
уровень 

гигиенист 
стоматологический 
инструктор по 
гигиеническому 
воспитанию; 
инструктор по 
лечебной 
физкультуре; 
медицинский 
статистик;  
медицинская сестра 
стерилизационной; 
медицинский 
дезинфектор;  
медицинский 
регистратор 

2532 2532 2697 2859 

2 квалификационный 
уровень 

лаборант;  
медицинская сестра 
диетическая;  
рентгенолаборант 

2743 2743 2921 3096 

3 квалификационный 
уровень 

медицинская сестра;  
медицинская сестра 
палатная; 
медицинская сестра 
приемного 
отделения; 
медицинская сестра 
по физиотерапии;  
медицинская сестра 
по массажу; 
медицинская сестра 
по приему вызовов и 
передаче их 
выездным бригадам;  
медицинская сестра 
участковая; 
зубной техник; 
фельдшер по приему 
вызовов и передаче 
их выездным 
бригадам;  
фармацевт; 
медицинский 
лабораторный техник 

2954 2954 3146 3335 

4 квалификационный 
уровень 

акушерка; 
фельдшер; 
операционная 
медицинская сестра;  
медицинская сестра - 
анестезист; 
зубной врач;  

3270,50 3270,50 3483 3692 



 

 

3 

медицинская сестра 
процедурной;  
медицинская сестра 
перевязочной;  
медицинская сестра 
врача общей 
практики; 
фельдшер-лаборант 

5 квалификационный 
уровень 

старший фармацевт, 
старшая 
медицинская сестра 
(акушерка; 
фельдшер; 
операционная 
медицинская сестра; 
зубной техник); 
заведующий 
зуботехнической 
лабораторией; 
заведующий 
аптечным пунктом-
фармацевт; 
заведующий 
отделом-фармацевт; 
заведующий 
отделом-провизор 

3692,50 3692,50 3933 4169 

  
2.1.3. Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»: 

Минимальный размер оклада 
(руб.) Квалификационные 

уровни 

Должности 
служащих, 

отнесенные к 
квалификационным 

уровням 

с 
01.12.2010 

с 
01.04.2011 

с 
01.06.2011 

с 
01.10.2011 

1 квалификационный 
уровень 

врач-интерн; врач-
стажер; провизор-
интерн; провизор-
стажер 

3700 3700 3941 4177 

2 квалификационный 
уровень 

врачи-специалисты1; 
провизор-технолог 

4220 4220 4494 4764 

3 квалификационный 
уровень 

врачи-специалисты 
стационарных 
подразделений2; 
отделения скорой 
медицинской 
помощи; 
врачи-терапевты 
участковые;  
врачи- педиатры 
участковые; 
врачи - общей 
практики; 

4747,50 4747,50 5056 5359 



 

 

4 

4 квалификационный 
уровень 

врачи-специалисты 
хирургического 
профиля, 
оперирующие в 
стационаре; 
старший врач; 
старший провизор  

5169,50 5169,50 5506 5836 

  
Примечание: 

 1 Кроме врачей, отнесенных к 3 и 4 квалификационным уровням. 
 2 Кроме врачей, отнесенных к 4 квалификационному уровню. 
 4 квалификационный уровень распространяется на: 
 1. оперирующих врачей - специалистов ниже перечисленных отделений (палат) 
хирургического профиля для взрослых и детей в стационаре: 
 - гинекологическое; 
 - операционный блок; 
 - травматологическое; 
 - хирургическое; 
 2. врачей - акушеров - гинекологов акушерского отделения стационара; 
 3. врачей - отоларингологов, врачей - урологов, врачей - эндоскопистов, 
осуществляющих лечебные мероприятия в стационаре; 
 4. врачей - анестезиологов - реаниматологов отделения анестезиологии - реани-
мации стационара; 
 5. врачей - патологоанатомов; 
 6. врачей - трансфузиологов. 
 2.1.4. Профессиональная квалификационная группа «Руководители структурных 
подразделений учреждения с высшим медицинским и фармацевтическим 
образованием (врач-специалист, провизор)»: 

Минимальный размер оклада 
(руб.) Квалификационные 

уровни 

Должности 
служащих, 

отнесенные к 
квалификационным 

уровням 

с 
01.12.2010 

с 
01.04.2011 

с 
01.06.2011 

с 
01.10.2011 

1 квалификационный 
уровень 

заведующий 
структурным 
подразделением3 
(отделом, 
отделением, 
лабораторией, 
кабинетом, аптечным 
пунктом и др.); 

5275 5275 5618 5955 

2 квалификационный 
уровень 

заведующий 
отделением 
хирургического 
профиля стационара  

5697 5697 6067 6431 

  
Примечание: 

 3Кроме заведующих отделениями хирургического профиля стационара.  
 2 квалификационный уровень распространяется на руководителей структурных 
подразделений хирургического профиля, поименованных  
в перечне п.п. 2.1.3.  



 

 

5 

 2.1.5. Минимальные размеры окладов специалистов, не включенных в профес-
сиональные квалификационные группы медицинских и фармацевтических работников, 
а также главной медицинской сестры учреждения, непосредственно подчиненной глав-
ному врачу: 

Минимальный размер оклада (руб.) Структурное 
подразделение 

учреждения 

Наименование 
должностей с 

01.12.2010 
с 

01.04.2011 
с 

01.06.2011 
с 

01.10.2011 

2.1.5.1. 
Амбулаторно-
поликлинические 
учреждения 

Заведующий 
АПУ, 
заведующий 
ФАПом 

6330 6330 6741 7145 

2.1.5.2. 
Стационарные 
учреждения 
здравоохранения 

главная 
медицинская 
сестра 

5064 5064 5393 5717 

  
2.2. Минимальные размеры окладов работников, занятых в сфере 

здравоохранения и предоставления социальных услуг 
 2.2.1. Профессиональная квалификационная группа «Должности специалистов 
второго уровня, осуществляющих предоставление социальных услуг»: 

Минимальный размер оклада 
(руб.) Квалификационные 

уровни 

Должности 
служащих, 

отнесенные к 
квалификационным 

уровням 
с 

01.12.2010 
с 

01.04.2011 
с 

01.06.2011 
с 

01.10.2011 

Специалисты 
второго уровня, 
осуществляющие 
предоставление 
социальных услуг 

Социальный 
работник 

2800 2800 2982 3161 

  
2.2.2. Профессиональная квалификационная группа «Должности специалистов 

третьего уровня в учреждениях здравоохранения и осуществляющих предоставление 
социальных услуг»: 

Минимальный размер оклада 
(руб.) Квалификационные 

уровни 

Должности 
служащих, 

отнесенные к 
квалификационным 

уровням 
с 

01.12.2010 
с 

01.04.2011 
с 

01.06.2011 
с 

01.10.2011 

1 квалификационный 
уровень 

Специалист по 
социальной работе 
 

3900 3900 4154 4403 

1 квалификационный 
уровень 

Инструктор-методист 
по лечебной 
физкультуре 

4114,50 4114,50 4382 4645 

2 квалификационный 
уровень 

Биолог; 
Медицинский 
психолог 

4220 4220 4494 4764 

  



 

 

6 

2.3. Минимальные размеры окладов педагогических работников. 

Минимальный размер оклада 
(руб.) Квалификационные 

уровни 

Должности 
служащих, 

отнесенные к 
квалификационным 

уровням 

с 
01.12.2010 

с 
01.04.2011 

с 
01.06.2011 

с 
01.10.2011 

4 квалификационный 
уровень 

Логопед 
4536,50 4536,50 4831 5121 

 
 2.4. Минимальные размеры окладов работников, осуществляющих деятельность 
в области гражданской обороны. 

Минимальный размер оклада 
(руб.) Квалификационные 

уровни 

Должности 
служащих, 

отнесенные к 
квалификационным 

уровням 

с 
01.12.2010 

с 
01.04.2011 

с 
01.06.2011 

с 
01.10.2011 

2 квалификационный 
уровень 

Специалист 
гражданской 
обороны 

3500 3500 3728 3952 

 
 2.5. Минимальные размеры окладов работников, занимающих должности 
служащих. 

Минимальный размер оклада 
(руб.) 

Квалификационны
е уровни 

Должности 
служащих, 

отнесенные к 
квалификационны

м уровням 

с 
01.12.201

0 

с 
01.04.201

1 

с 
01.06.201

1 

с 
01.10.201

1 

«Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1 
квалификационный 
уровень 

Агент по снабжению 
Кассир 
Экспедитор по 
перевозке грузов  
Машинистка 
Секретарь-
стенографистка 
Оператор по 
диспетчерскому 
обслуживанию 
лифтов 

1850-
1950 

1850-
1950 

1970-
2077 

2088-
2202 

2 
квалификационный 
уровень 

Должности 
служащих первого 
квалификационного 
уровня, по которым 
может 
устанавливаться 
производное 
должностное 
наименование 
«старший» (старший 
кассир) 

2150 2150 2290 2427 



 

 

7 

«Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

1 
квалификационный 
уровень 

Диспетчер 
Техник 

2150-
2400 

2150-
2400 

2290-
2556 

2427-
2709 

2 
квалификационный 
уровень 

Заведующий 
складом 
Заведующий 
центральным 
складом  
Заведующий 
хозяйством 
Должности 
служащих первого 
квалификационного 
уровня, по которым 
может 
устанавливаться 
производное 
должностное 
наименование 
«старший» (старший 
диспетчер) 
Должности 
служащих первого 
квалификационного 
уровня, по которым 
может 
устанавливаться II 
внутридолжностная 
категория (техник 2 
категории) 

2400-
2700 

2400-
2700 

2556-
2876 

2709-
3049 

3 
квалификационный 
уровень 

Начальник 
хозяйственного 
отдела 
Заведующая 
производством 
(шеф - повар) 
Должности 
служащих первого 
квалификационного 
уровня, по которым 
может 
устанавливаться I 
внутридолжностная 
категория (техник 1 
категории) 

2700-
3000 

2700-
3000 

2876-
3195 

3049-
3387 

4 
квалификационный 
уровень 

Механик 
Должности 
служащих первого 
квалификационного 
уровня, по которым 

3000-
3300 

3000-
3300 

3195-
3515 

3387-
3726 



 

 

8 

может 
устанавливаться 
производное 
должностное 
наименование 
«ведущий» 

5 
квалификационный 
уровень 

Начальник гаража 
3300-
3750 

3300-
3750 

3515-
3994 

3726-
4234 

«Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня « 

1 
квалификационный 
уровень 
 

Бухгалтер  
Бухгалтер-ревизор 
Инженер по 
метрологии 
Инженер по надзору 
за строительством 
Инженер по 
проектно-сметной 
работе 
Инженер по 
организации 
эксплуатации и 
ремонту зданий и 
сооружений 
Инженер по охране 
труда и технике 
безопасности 
Инженер-энергетик 
Инженер по 
безопасности 
движения 
Инженеры других 
специальностей и 
наименований 
Программист 
Психолог 
Специалист по 
кадрам 
Экономист 
Электроник  
Юрисконсульт  

3000-
3800 

3000-
3800 

3195-
4047 

3387-
4290 

2 
квалификационный 
уровень 

Должности 
служащих первого  
квалификационного 
уровня, по которым 
может 
 устанавливаться II 
внутридолжностная 
категория 

3200-
3800 

3200-
3800 

3408-
4047 

3612-
4290 

3 
квалификационный 

Должности 
служащих первого 

3500-
4100 

3500-
4100 

3728-
4367 

3952-
4629 



 

 

9 

уровень  квалификационного 
уровня, по которым 
может  
устанавливаться I 
внутридолжностная 
категория 

4 
квалификационный 
уровень 

Должности 
служащих первого  
квалификационного 
уровня, по которым 
может 
 устанавливаться 
производное 
должностное 
наименование 
«ведущий» 

3800-
4700 

3800-
4700 

4047-
5006 

4290-
5306 

«Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

1 
квалификационный 
уровень 

Руководитель 
расчетной группы 
Руководитель 
материальной 
группы 
Начальник отдела 
АСУ 

3800-
5800 

3800-
5800 

4047-
6177 

4290-
6548 

 Примечание: 
 Оклад работника устанавливается по соответствующим профессиональным 
квалификационным группам с учетом требований к профессиональной подготовке и 
уровню квалификации, установленных квалификационными характеристиками, 
предусмотренными Квалификационным справочником должностей руководителей, 
специалистов и других служащих, утвержденным постановлением Минтруда РФ от 21 
августа 1998 года № 37 и на основании утвержденных руководителем учреждения 
требований к квалификационным категориям по должностям служащих, в приложении к 
Коллективному договору. 
 2.6. Минимальные размеры окладов работников, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих. 
 2.6.1. Оклады работников учреждения, осуществляющих профессиональную 
деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются в зависимости от 
присвоенных им квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих, утвержденным 
постановлением Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС от 21.01.83 № 9/2-40. 

Минимальный размер оклада (руб.) 
Разряд работ в соответствии с 

Единым тарифно-
квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих с 
01.12.2010 

с 
01.04.2011 

с 
01.06.2011 

с 
01.10.2011 

1 разряд работ в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих 

1700 1700 1811 1920 

2 разряд работ в соответствии с 1800 1800 1917 2032 



 

 

10 

Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих 

3 разряд работ в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих 

1950 1950 2077 2202 

4 разряд работ в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих 

2050 2050 2183 2314 

5 разряд работ в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих 

2250 2250 2396 2540 

6 разряд работ в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих 

2500 2500 2663 2823 

7 разряд работ в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих 

2750 2750 2929 3105 

8 разряд работ в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих 

3000 3000 3195 3387 

  
2.6.2. Оклады высококвалифицированных рабочих учреждения, занятых на 

особо важных и особо ответственных работах. 

Минимальный размер оклада (руб.) 
Наименование должностей 

с 01.12.2010 с 01.04.2011 с 01.06.2011 с 01.10.2011 

Водитель автомобиля скорой 
медицинской помощи (2 класса) 

3100 3100 3302 3500 

Водитель автомобиля скорой 
медицинской помощи (1 класса) 

3300 3300 3515 3726 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2011 
года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании 
газете «Североморские вести». 
 

Глава администрации  
муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск  
В.И. Волошин 


